
 

 
 

 
 

 

 

1 

 

 

 

COMUNE  DI  NAPOLI 
 

AREA INFRASTRUTTURE 
Servizio Linee metropolitane urbane 

 

 

 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E           D I R I G E N Z I A L E  
 

N.  32/K       D E L    02 dicembre 2022 
 

OGGETTO: Piano Sviluppo e Coesione Città di Napoli – Completamento della Linea 1 della 

metropolitana di Napoli: Impegno di spesa relativo alla realizzazione delle opere necessarie 

all’alimentazione degli impianti antincendio e idrico sanitari a servizio della tratta CDN – Capodichino 

- capp. Uscita 256150/120 e 256150/121 codice bilancio 10.02-2.02.01.09.013 in favore della 

Società A.B.C. NAPOLI S.p.A. - Azienda Speciale del Comune di Napoli. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 
 

 

 

2 

Il Dirigente del Servizio Linee Metropolitane Urbane 
 
PREMESSO CHE      
 
per alimentare la rete idrico-sanitaria e antincendio nella tratta CDN/Capodichino della Linea 1 della 
Metropolitana di Napoli, che comprende le stazioni Centro Direzionale, Tribunale, Poggioreale e 
Capodichino, è necessaria la realizzazione di un impianto dedicato;  
 
la progettazione preliminare delle opere necessarie all’alimentazione degli impianti antincendio e 
idrico sanitari a servizio della tratta CDN – Capodichino rientra nel “Programma Interventi di 
Alimentazione delle Infrastrutture di Trasporto su Ferro della Città di Napoli” approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n.821 del 29/05/2008; 
 
con deliberazione n.32 del 26/10/2011, il Consiglio comunale ha disposto la trasformazione della 
società A.R.I.N. S.p.A. in azienda speciale Acqua Bene Comune (ABC) Napoli, ente strumentale avente 
personalità giuridica di diritto pubblico; 
 
con deliberazione n. 856 del 27/11/2014, la Giunta comunale ha confermato l’individuazione della 
azienda speciale ABC Napoli quale gestore del Servizio Idrico Integrato delle acque del comune di 
Napoli; 
 
con Convenzione rep. n. 85597 del 18/12/2015, il Comune di Napoli ha affidato alla azienda speciale 
A.B.C. Napoli S.p.A. la titolarità del diritto esclusivo a esercitare la gestione del Servizio Idrico 
Integrato, costituito dall’insieme di captazione, adduzione e distribuzione di acqua a usi civili, 
fognatura e depurazione delle acque reflue, nel perimetro del Comune di Napoli; 
 
con Disciplinare Tecnico di Attuazione rep. n. 86296 del 18/04/2019, il Comune di Napoli e A.B.C. 
Napoli S.p.A. hanno dettagliato i termini che regolano i rapporti riguardanti la gestione del Servizio 
Idrico Integrato, in attuazione della convenzione di cui al punto precedente. 
 
PREMESSO ALTRESI’ CHE  
 
con nota PG/2019/0747129 del 13/09/2019 è stato trasmesso dalla società A.B.C. Azienda Speciale 
del Comune di Napoli, una prima elaborazione del progetto definitivo per l’alimentazione degli 
impianti antincendio e idrico sanitari a servizio della Linea 1 della Metropolitana di Napoli tratta CDN 
– Capodichino, rientranti nel suddetto “Programma Interventi di Alimentazione delle Infrastrutture di 
Trasporto su Ferro della Città di Napoli”, con il relativo quadro economico;  
 
sulla base di tale quadro economico, stante la necessità di garantire l’alimentazione idrica e 
antincendio alle stazioni della suddetta tratta, è stato possibile individuare la fonte di finanziamento 
necessaria alla realizzazione degli impianti antincendio e idrico sanitari dell’intera tratta 
CDN/Capodichino della Linea 1 della Metropolitana di Napoli, nell’ambito della riprogrammazione 
operata sui fondi del Patto per la Città di Napoli, confluito poi nel Piano Sviluppo e Coesione Città di 

Napoli, per un importo pari a euro 5.854.915,00;  



 

 
 

 
 

 

 

3 

 
il progetto è stato sottoposto a conferenza dei servizi, conclusasi con esito favorevole con determina 
dirigenziale n. 167 del 16/06/2020; 
 
il progetto è stato inoltre sottoposto a verifica ex art 26, comma 8, del D.Lgs 50/2016 e s.m. e i., e con 
nota PG/2022/310057 del 21/04/2022 il Servizio Supporto al Rup ha trasmesso al servizio Linee 
Metropolitane il rapporto conclusivo positivo di verifica dell’intervento di “Realizzazione degli impianti 
antincendio e idrico sanitari dell’intera tratta CDN/Capodichino della Linea 1 della Metropolitana di 
Napoli. 
 
il progetto è stato approvato in linea tecnica dal servizio Linee metropolitane urbane con disposizione 
dirigenziale n. 9/E del 30 settembre 2022 per un importo dei lavori pari a euro 3.830.214,97 oltre IVA 
e somme a disposizione per un totale di quadro economico pari a euro 5.854.915,00. 

 
 
con Deliberazione di Giunta comunale n. 438 del 11/11/2022 è stato approvato il quadro economico 
relativo all’intervento di realizzazione dell’Alimentazione idrica – antincendio e idricosanitario della 
Linea 1 tratta CDN/Capodichino per un importo complessivo di euro 5.854.915,00 IVA compresa, di 
cui euro 445.835,08 di somme a disposizione dell’Amministrazione come appresso riportato 

con la medesima deliberazione è stato approvato lo schema di accordo di collaborazione con l’azienda 
speciale A.B.C. Napoli S.p.A. inerente all’affidamento dei lavori per l’Alimentazione idrica – 
antincendio e idricosanitario della Linea 1 tratta CDN/Capodichino e, contestualmente, è stato 
autorizzato il Dirigente del servizio Linee Metropolitane Urbane a sottoscrivere per conto 
dell’Amministrazione Comunale il suddetto accordo di collaborazione con l’a.s. A.B.C. Napoli S.p.A.; 

CONSIDERATO CHE   
 
Si è proceduto ad una rimodulazione del quadro economico dell’intervento per tener conto della 
corretta aliquota IVA da applicare e fermo restando l’importo complessivo dell’intervento; 
 
l’importo complessivo dell’intervento è dotato di copertura finanziaria assicurata dal Piano Sviluppo 
e Coesione Città di Napoli, ed è iscritto nel Bilancio 2022-2024 Piano Sviluppo e Coesione Città di 
Napoli, capp. Uscita 256150/120 e 256150/121. 
 
Il quadro economico rimodulato risulta quello di seguito riportato 



 

 
 

 
 

 

 

4 

 
 
 
 
RITENUTO CHE 
 
risulta necessario impegnare la somma complessiva di euro 4.405.401,28 oltre iva per un totale di 
euro 4.899.243,76 in favore di A.B.C. Napoli S.p.A, al fine di procedere alla sottoscrizione della relativa 
convenzione e avviare i lavori di realizzazione dell’impianto antincendio. 
 
 
RICHIAMATE 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 30/05/2022, esecutiva, con cui è stato 
approvato il Rendiconto della Gestione; 



 

 
 

 
 

 

 

5 

 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 29/06/2022, esecutiva, con cui è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2022/2024; 
 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 29/06/2019, esecutiva, con cui è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024; 

 
Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza. 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere i conseguenti accertamenti ed impegni sullo 
stanziamento alle scritture contabili dell’Ente. 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste agli specifici capitoli ed articoli delle entrate e 
delle spese direttamente correlate e connesse al programma di investimento in argomento, 
sufficientemente capienti. 

• Ai sensi dell'art. 6/bis della legge 241/90, introdotto dall'art. 4 comma 41 della legge 
190/2012, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitti di interesse da impedire 
l'adozione del presente atto; 

• l'adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza 
dell'attività amministrativa ai sensi dell'art. 151 comma 4 D.Lgs 267/2000 e l'art. 147 bis 
comma 1 del citato decreto, come modificato ed integrato dal D.L. 174 del 10 ottobre 2012 
convertito in legge n. 213 del 7 dicembre 2012 e degli artt. 13, C. 1, lett. B) e 17 - c. 2, del 
sistema dei Controlli interni approvato con Delibera di Consiglio Comunale del 28 febbraio 
2013. 
 

VISTI 

• il decreto legislativo n. 118/2011; 

• il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011”; 

• L’art 179 del D. Lgs.  267/2000 “Accertamento”; 

• L’art 183 del D. Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”; 

• gli artt. 5 e 6 della legge 241/1990; 

• l'art. 107 c.3 del D. Lgs. 267/2000 sulla competenza dei Dirigenti alla predisposizione degli 
atti finanziari; 

• l'art. 151 c. 4 del D. Lgs 267/2000; 

• l'art. 152 c. 4 del D. Lgs 267/2000 sulla regolarità contabile. 
 

 

 



 

 
 

 
 

 

 

6 

 

ATTESTATO 

- la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 
147 bis, c. 1. Del d. l.gs 267/2000 e degli artt. 13, c. 1 lettera b), e 17, c. 2 lettera a), del 
Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 
28.2.2013; 
 

- che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli art. 5 e 6 della 
Legge 241/90, è stata svolta dalla stessa dirigenza che lo adotta; 
 

- che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., non è stata preventivamente rilevata 
la presenza di situazioni di conflitto di interesse né dal RUP, né dalla Dirigenza che adotta il 
presente atto; 
 

- l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6/bis della Legge 241/1990, degli artt. 6 e 7 
del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune 
di Napoli, di cui alla deliberazione di G. C. n. 254 del 24/04/2014. 
 

- che il presente documento non contiene dati personali. 

 

Ai sensi di quanto previsto dal Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.), 

 

D E T E R M I N A 

 

Per tutto quanto in premessa che si intende riportato quale parte sostanziale del presente 
provvedimento 
 

➢ Procedere ad assumere, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, l’impegno di spesa per 

la annualità gestionale 2022 del bilancio di previsione 2022 - 2024 sullo stanziamento del 

capitolo di spesa 256150/120 codice bilancio 10.02-2.02.01.09.013 per euro 1.375.000,00, 

in favore della Società A.B.C. NAPOLI S.p.A. - Azienda Speciale del Comune di Napoli. 

➢ Procedere ad assumere, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, l’impegno di spesa per 

la annualità gestionale 2022 del bilancio di previsione 2022 - 2024 sullo stanziamento del 

capitolo di spesa 256150/121 codice bilancio 10.02-2.02.01.09.013  per euro 3.524.243,76, 

in favore della Società A.B.C. NAPOLI S.p.A. - Azienda Speciale del Comune di Napoli. 



 

 
 

 
 

 

 

7 

➢ Apporre specifico vincolo per l’annualità gestionale 2022 del bilancio di previsione 2022 – 

2024 sullo stanziamento del capitolo di spesa 256150/121 codice bilancio 10.02-

2.02.01.09.013 di € 955.671,24 quali spese per imprevisti e somme a disposizione 

dell’amministrazione comprensive di IVA. 

 

di accertare, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il programma dei pagamenti 

collima con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

Il Dirigente 
Servizio Linee metropolitane urbane 

Ing. Serena Riccio 
(vi e  firma digitale) 

 
 
 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 

22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 


		2022-12-02T15:36:10+0000
	SERENA RICCIO




